



## Paba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis. Saulė teka 7 val. 49 min., leidžiasi 18 val. 19 min. Dienos ilgumas 10 val. 30 min.

Vardadieniai: šiandien – Emerencija, Kintas, Kintautas, Kintėnė, Kintėnis, Kintė, rytoj – Kęšmina, Kęšminas, Kęstartas, Laiva, Liaudė, Liubartas, Liubartė, Lukas, Lukošius, pirmadienį – Frida, Fridas, Izao-kas, Kleopa, Kleopas, Valys, Valmantas, Valmantė, antradienį – Gedartas, Gedas, Gedautas, Gedbutas, Gedė, Gedutė, Gedutis, Gelmina, Gelminas, Gelvainas, Gelvarda, Saulena, Saulenė, Saulenis, Saulė, Saulius.

Spalio 17 – Tarptautinė kovos su skurdu diena.

Spalio 20 – Pasaulinė statistikos diena. 1791 m. abiejų tautų (Lietuvos ir Lenkijos) tarpusavio įžado paskelbimo diena.

Iš Lietuvos aviacijos istorijos metraščio: apie drąsius vyrus, kuriems „reikėjo padangių žydrų...“ 2-8 p.

Apie priemokas ir darbo laiką... 3-4 p.

COVID-19 paveiktiems ūkiams ir nedidelėms įmonėms – išimtinė laikina parama 4 p.

Lietuva – ne Gruzija 5 p.

Birštono TAU pradėjo naujus mokslo metus

Mociūtės 6 p.

Balbieriškis – Lietuvos miestelių daugiatautiškumo pavyzdys 8 p.

## „Ekofrisos“ produkcija parodoje įvertinta aukso medaliu

Spalio 9–11 dienomis Kaune, „Žalgirio“ arenoje vykusioje 12-toje parodoje „Rinkis prekę lietuvišką“ tarp geriausių šių metų lietuviškų gaminių buvo itin aukštai įvertinti Prienų rajone veikiančios grikių kruopų gamintojos UAB „Ekofrisa“ produktai – ekologiški batonėliai ir granola iš grikių. Apdovanojimų ceremonijoje įmonės atstovams buvo įteiktas aukso medalis ir šį apdovanojimą patvirtinantis pažymėjimas.

Įmonės produkcija šioje tradicinėje parodoje buvo apdovanota ir 2017 metais. Tuomet aukso medalis skirtas už grikių lukštų mulčią, o diplomu įvertinti ekologiški grikių trapučiai.

Ekologiški grikių batonėliai su medumi, vaisiais ir daržovėmis ir grikių granola su „Nature's element“ yra nauja įmonės gamybos kryptis. Tai puikūs, įvairių mikroelementų turintys užkandžiai, tinkantys ir sportuojantiems, ir dirbantiesiems, ir besirūpinantiems savo mityba. Lietuvoje užauginti griekiai sudaro apie pusę užkandžių sudėties, todėl juos vartojant organizmas gauna jam reikalingų amino rūgščių ir rutino, kurie būtini širdies ir kraujagyslių ligų prevencijai.

Batonėliai ir granola gaminami trijų skonių: su morkomis ir burokėliais, brokoliais ir svarainiais, medumi ir spanguolėmis.

„Gyvenimo“ informacija



Nuvingiuoja, nuklysta mūsų metai,  
Tartum gervės padangėje rudens.  
Tik širdy ir sieloj jų verpetai  
Vis šilta ugnele rusens.

Jie primins, kiek dainų kartu išdainuota,  
Išdalinta širdies šilumos,  
Kiek daug dirbta, mylėta, svajota  
Vis jų aidas kartos...

## Mieli Elena ir Gintautai Deveriai!

Sveikiname Jus Auksinių vestuvių proga. Linkime, kad būsimi gyvenimo dešimtmečiai būtų nušviesti tokios pagarbos ir atidos vienas kitam, kaip ir iki šiol. Stiprios Jums sveikatos, artimųjų meilės ir šilumos.

Nijolė ir Sigitas Bujanauskai, Balbieriškis

## Kol orai palankūs, darbai Prienų r. savivaldybėje nestoja

Šiltas ruduo buvo palankus vykdyti ir kelių remonto, ir pastatų statybos darbus. Šiais metais, anot mero Alvydo Vaicekausko, iki Kalėdų planuojama užbaigti tris didelius objektus Prienuose: apžvalgos aikštelę prie Greimų tilto, baseiną ir kultūros ir laisvalaikio centrą.

Apžvalgos aikštelės statyba buvo įstrigusi dėl rangovų, jie patikino, jog šiais metais darbai tikrai bus užbaigti. Šviesus kultūros centras jau dabar atrodo labai estetiškai, gyvena aplinka. Vidinis kiemelis bus pritaikytas kameriniams

renginiams. Baseinas – ne vienerius metus brandintas projektas. Tikėtasi jo statybas užbaigti ne anksčiau kaip po kelerių metų, bet, gavus papildomų lėšų iš Vyriausybės, darbai bus baigti šiemet. Administracijos

(Nukelta į 2 p.)



„Gyvenimas“ – laikraštis Jums ir apie Jus!

## „...Esame viena šeima“

Čia nėra pareigų nei laipsnių  
Susirinkome gera valia.  
Vis tiktai praleista kartu tiek metų  
Esame viena šeima.

Taip buvęs Prienų policijos komisariato Kriminalinio skyriaus pareigūnas Julius Buividavičius savo parašytame ketureilyje kalba apie žmones, su kuriais jį siejo darbas ir įvairios patirtys. J. Buividavičius džiaugiasi, kad tie ryšiai gyvi ir šiandien, kad jie bent kartą per metus profesinės dienos proga veteranus suveda draugėn.

Šiemet vykęs susitikimas buvo

(Nukelta į 2 p.)



## COVID-19

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro duomenimis, COVID-19 liga nustatyta dviem Stakliškių seniūnijos gyventojams, buvusiems izoliacijoje dėl kontaktų su sergančiu asmeniu. Informacija apie nustatytą užkratą buvo gauta spalio 11 d. Spalio 12 d. gauta informacija, kad COVID-19 ligos atvejais patvirtintas ir Birštone.

Primename, kad Valstybės operacijų vadovo sprendimais įstaigos lankytojai, vyresni nei 6 metų amžiaus, privalo dėvėti nosį ir burną dengiančias apsaugos priemones (veido kaukes, respiratorius ar kitas priemones). Apsaugos priemonių leidžiama nedėvėti neįgalumą turintiems asmenims.

Saugokime save ir savo aplinką!

## PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ

2020 m. spalio 22 d. 10 val.

- Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. sausio 30 d. sprendimo Nr. T3-3 „Dėl Prienų rajono savivaldybės 2020 metų biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo
- Dėl turto perdavimo Prienų rajono savivaldybės švietimo įstaigoms
- Dėl Prienų rajono savivaldybės turto panaudos sutarčių nutraukimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybės nekilnojamojo turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise
- Dėl Prienų rajono savivaldybės nekilnojamojo turto nurašymo
- Dėl valstybei nuosavybės teise priklausiančio turto nurašymo ir likvidavimo
- Dėl viešosios įstaigos „Bruneros“ atleidimo nuo nekilnojamojo turto nuomos mokesčio
- Dėl mažosios bendrijos „Skalseta“ atleidimo nuo nekilnojamojo turto nuomos mokesčio
- Dėl Angelės Skinkienės individualios įmonės atleidimo nuo nekilnojamojo turto nuomos mokesčio
- Dėl elektros oro linijų pirkimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 27 d. sprendimo Nr. T3-44 „Dėl Prienų rajono savivaldybės 2020 metų Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšomis finansuojamų vietinių reikšmės viešųjų ir vidaus kelių tiesimo, taisymo (remonto), rekonstravimo, priežiūros, saugaus eismo sąlygų užtikrinimo, šių kelių inventorizavimo objektų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo
- Dėl Fizinių ir (ar) juridinių asmenų, pageidaujančių skirti lėšų Prienų rajono savivaldybės vietinės reikšmės keliams ir kelių statiniams projektuoti, remontuoti, taisyti, rekonstruoti, įrengti, pasiūlymų teikimo, vertinimo ir finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybės lėšų, reikalingų želdynų ir želdinių apsaugai, tvarkymui, želdynų kūrimui ir naujų želdinių veisimui, skrymo tvarkos aprašo patvirtinimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių patvirtinimo
- Dėl Kauno regiono plėtros tarybos steigimo
- Dėl delegavimo į Kauno regiono plėtros tarybos kolegiją
- Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 26 d. sprendimo Nr. T3-237 „Dėl Mokesčio už vaikų išlaikymą Prienų rajono švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą, nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus patvirtinimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 25 d. sprendimo Nr. T3-186 „Dėl vietinių rinkliavų nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo
- Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausiančių būstų nuomos rinkos kaina
- Dėl audito atlikimo ir audito įmonės parinkimo procedūrų organizavimo viešojoje įstaigoje Prienų ligoninėje

Tarybos sprendimų projektai skelbiami Savivaldybės interneto svetainėje [www.prieni.lt](http://www.prieni.lt), skyriuje „Tarybos posėdžių darbotvarkės“.

## Kol orai palankūs, darbai Prienų r. savivaldybėje nestoja



(Atkelta iš 1 p.)

direktorė **Jūratė Zailskienė** patikino, kad visų laukiamas projektas į pabaigą. Ji pasidžiaugė, kad mokykloms pagal programą nereikės jaunesniųjų klasių mokinių vežioti į Alytų mokyti plaukti, visa tai turėsime savo mieste. Baseinas turėtų būti patrauklus ir vandens sporto mėgėjams, ir šeimoms. Mažiesiems pritaikytas atskiras baseinas su pakeliamu dugnu. Be to, daug dėmesio skirta specialiai vandens filtravimo įrangai, kuri palengvins vandens priežiūrą ir užtikrins ilgalaikį funkcionavimą.

Gyventojų ir svečių patogumui kitais metais prie Prienų Statybinių g. 19 namo (šalia tvėninio ir lopšelio-darželio „Gintarelis“) bei lopšelio-darželio „Pasaka“ (priešais J. Vaitkaus g.) bus įrengtos automobilių stovėjimo aikštelės. Prie daugiaubuojo namo esančią aikštelę planuojama padidinti tiek, kiek leis techninės galimybės, o prie ugdymo įstaigos įrengti 6 automobilių statymo vietas. Šiuo

metu vyksta projektavimo darbai ir, jei nebus kliūčių, realūs darbai prasidės kitais metais.

Kitąmet planuojama atlikti Šilėnų g. Mauručiuose (Veiverių sen.) remontą, įrengti keletą šaligatvių – Prienuose (Pramonės g., nuo baseino iki Kęstučio g.) bei Išlauže (Maironio g. vienoje pusėje).

Kitais metais yra ir daugiau suplanuotų darbų, vieni iš jų jau prasidėję, kiti prasidės dar šiemet. Kitąmet bus tęsiamas dviračių takas Žemaitės ir Vaitkaus gatvėmis, taip pat, jei bus palankios oro sąlygos, numatyta Purvininkų k. Liepų g. ir Daukšagiurės k. Liepų g. remonto pradžia (rangos darbai jau nupirkti). Dėl ESO dalies darbų buvo sustoję Revuonos g. remonto darbai. Dabar jie pajudėjo, tikimasi, jog toliau viskas vyks sklandžiai.

Jezne įgyvendinti jau keturi iš penkių viešųjų erdvių sutvarkymo projektų. Paskutinis – skveras prie autobusų sustojimo ir gimnazijos – turėtų prasidėti gruodžio mėnesį ir baigtis iki kitų metų vasaros. **Prienų r. savivaldybės informacija**

## Iš Lietuvos aviacijos istorijos metraščio: apie drąsius vyrus, kuriems „reikėjo padangių žydrų...“

Prienų kultūros ir laisvalaikio centro vokalinės grupės „Aksomas“ atliekamos T. Makačino ir St. Žilbino dainos „Reikėjo berniukams padangių plačių/ir aerodromo pilkųjų kelių...“ pakilūs posmai tiksliai atspindėjo spalio 7 d. vykusio renginio temą „Iš Lietuvos aviacijos istorijos metraščio“. Renginys tarsi susidėjo iš dviejų dalių, kurias jungė aviacija, todėl jis sudomino nemažai žmonių, turinčių bendro su lėktuvais ir skrydžiais.

### Iš Suvalkijos – į kosmosą

Pirmoje renginio dalyje prisiminimais apie Prienų kaimynystėje – Marijampolėje – gimusį kosmonautą, lakūnų-bandytoją **Rimantą Antaną Stankevičių** (1944 m. liepos 26 d. – 1990 m. rugsėjo 9 d.) pasidalino žurnalistas, knygų autorius, aviatorius **Edmundas Ganusauskas** ir Rimanto sesuo **Janina Stankevičiūtė-Jakubauskienė**.

Minint R.A. Stankevičiaus 30-ąsias žūties metines, buvo uždegtos žvakės, jo atminimas pagerbtas tylos minute. Tai, kad šis aukščiausios klasės Sovietų Sąjungos naikintuvų pilotas, lietuvių kilmės kosmonautas taip ir negavo progos pakilti į kosmosą, juolab jo žūtis Italijoje aviacijos šventės metu, apaugę įvairiomis šamokslo teorijomis. Visgi su R.A. Stankevičiumi artimam bendravęs, apie jį savo knygoje „Lemties kilpa“ rašęs Edmundas Ganusauskas tame greičiau išvėlė ne politines priežastis. Jo įsitikinimu, lakūnas-bandytojas tapo tam tikrų sovietinės sistemos ypatumų arba, kitaip tariant, visiškais betvarėmis ir nepalankiai susiklosčiusių aplinkybių įkaitu bei auka.

Kaip teigė Rimanto sesuo Janina, jis vidurinėje mokykloje nebuvo pirmūnas, nepasizymėjo ir pavyzdinio elgesiu, buvo greitas ką nors iškrėsti. Tai kaip padauza iš Suvalkijos pateko į Černigovo aukštąją lakūnų mokyklą Ukrainoje? Anot sesers, jos brolis buvo pamišęs dėl lėktuvų – juos piešė netgi savo sąsiuvinuose, pats pirmas iš bendraamžių šoko su parašutu.

R. Stankevičiaus kelias į aviaciją nebuvo lengvas, nors egzaminus į aukštąją mokyklą išlaikė, bet komisijos nepraejo. Aukštosios mokyklos direktoriui už jį laidavo kraštietis Juozas Žilionis, besimokęs trečiame kurse, ir kiti grupės studentai, kurie pažadėjo Rimantą globoti ir remti materialiai. Sąrašą jis buvo įrašęs 171 numeriu kaip kandidatą.

Pasak renginio svečių, Rimantas aviacijos mokykloje gerai užsirekomendavo, ją baigė 1966 m. su pagyrimu. Tarnavo aviacijos lakūnų kariniuose daliniuose Vokietijoje, Vidurinėje Azijoje, dalyvavo Egipto ir Izraelio kare, greitai kilo tarnybos laiptais, jam buvo suteiktas majoro laipsnis.

Išleistas į atsargą R.A. Stankevičius įstojo į Aviacijos pramonės

ministerijos skrydžių tyrimo instituto lakūnų-bandytojų mokyklą Maskvoje, ją baigęs dirbo lakūnų-bandytoju, atlikdavo bandomuosius aukščiausio sudėtingumo skrydžius. Skraidė 57 tipų lėktuvais ir buvo sukaupęs didesnę nei 4000 valandų skrydžio stažą, jam buvo suteikta pirmos klasės lakūnų-bandytojo kvalifikacija. Pilotas pasižymėjo tuo, kad išstobulino nosimi žemyn krentančio naikintuvo išvedimo iš suktuko metodiką.

Kosminio lenktyniavimo su JAV įkarštyje 1977 m. jis buvo paskirtas į specialaus pasirengimo grupę skrydžiui daugartinio naudojimo erdvėlaiviais „Burano“ (amerikietiško „Shuttle“ analogas), mokėsi pagal bendrą kosminės parengties programą, o 1982 m. įgijo kosmonauto-bandytojo kvalifikaciją. Anot E. Ganusausko, tam, kad pilotai pajustų, kas yra atviras kosmosas, buvo nuspręsta juos iki kosminių stočių pakelti „Sojuz“ laivais, tačiau, anot E. Ganusausko, Rimanto tokia galimybė nežavėjo.

O ir kosminė programa strigo, atsiradavo įvairiausių, net pačių absurdiškiausių priežasčių, dėl kurių lietuvis negalėdavo skristi į kosmosą. Pagal planus R.A. Stankevičius turėjo būti pirmojo „Burano“ skrydžio antruoju pilotu pagrindinėje įguloje kartu su Igoriu Volku. Jo porininkas pakilo į kosmosą, o į R.A. Stankevičiaus vietą buvo paimtas borto inžinierius. 1989 m. kosmonautų pasirengimas buvo laikinai nutrauktas, o vėliau ir nebeatnaujintas.

Pačiam R.A. Stankevičiui buvo įdomiausia skraidyti su lėktuvais-laboratorijomis Tu-154 ir MiG-25, kuriuose buvo įrengtos „Burano“ valdymo sistemos. R.A. Stankevičius ir Igoris Volkas buvo pirmoji įgula, kuri Tu-154 su „Burano“ valdymo blokais pakėlė į Žemės atmosferą. Tai įvyko 1985 m. lapkričio 10 d. Iš viso buvo atlikta 14 bandymų.

Edmundo Ganusausko teigimu, šis plieninis galiūnas būdavo pakeliamas į 10 km aukštį, išjungiami jo šoniniai varikliai ir tuo pat metu išleidžiama važiuoklė, įjungiami atbulinė trauka. Įgudę pilotai virtuoziskai suvaldydavo smunkantį lainerį ir, išlyginę jo nosį, saugiai nusileisdavo į aerodromą.

Lakūnų-bandytojais turėjo būti stipriųjų nervų ir geros koordinacijos, kad atlaikytų milžiniškas perkrovas organizmui.

„Burano“ programai pradėjo trukti lėšų, bet tuo metu atsivėrė „geležinė uždanga“, ir 1990 m. pilotas su porininku galėjo pademonstruoti savo meistriškumą JAV gerosios valios žaidynėse Everett mieste, kur su lėktuvais „SU 27“ danguje braižė mirties kilpas.

E. Ganusauskas papasakojė epizodą, kuris rodo, kad Rimantui rūpėjo tai, kad Amerikos lietuviai jį vertintų nevienareikšmiškai. Susipažinęs su Sietlo lietuvių draugijos pirmininke **Ina Bertulyte-Bray**, jos paprašė į šventę atsinešti lietuvišką trispalvę. Jos dėka šventėje jis sulaukė tautiečių palankumo ir palaikymo.

### Lemtinga kilpa...

Grįžęs atgal į Rusiją, R.A. Stankevičius gavo nurodymą skristi į Italiją ir pakeisti lėktuvo katastrofoje susižeidusį I. Volką, vietoj jo pasirodyti aviacijos šventėje Trevizo provincijos Salgaredos aerodrome. Jame lietuvis ir žuvo 1990 m. rugsėjo 9 d., naikintuvu Su-27 atlikdamas vertikalią pilotažo figūrą.

E. Ganusauskas nurodė ne vieną nelaimės aplinkybę. Jis pats buvo apsilankęs šiame nedideliame provincijos aerodrome, apsuptame kukurūzų lauko, ir tvirtina, kad pasirodyti jame su galingu naikintuvu buvo didelė avantiūra. Kita vertus, dėl nežinomų priežasčių R.A. Stankevičius vėlavo į aerodromą, liudininkų teigimu, aukščiausios klasės pilotas ore buvo neatpažįstamas, tarsi koregavo skridimo parametrus. E. Ganusausko manymu, galimai jis disponavo klaidinga skrydžio informacija, o didelėje valdininkų delegacijoje, atvykusioje į šventę, nebuvo jam galinčio pagelbėti skrydžio vadovo. Pagal oficialią versiją, pilotas, darydamas mirties kilpą, nepasirinko saugaus aukščio. Žinoma, kad jis galėjo kaptulpuotis, ketino tai daryti, bet paskutinę akimirką nukreipė lėktuvą nuo sodybos, kurią būtų klijūdes.

Žurnalistas buvo susitikęs su jos šeimininku, jaudinančio susitikimo metu jam parodė piloto atminimui toje vietoje pastatytą Madoną. 30-ties metų nusipelnusio lakūnų-bandytojo žūtis sukakčiai rusų lakūnų asociacija čia atidengė granitinę plokštę.

Jautriai apie brolių, jo šeiminių gyvenimą Maskvoje (buvo vedęs jos geriausią draugę Ireną), lakūnų tradicijas pasakojo R.A. Stankevičiaus sesuo Janina Stankevičiūtė-Jakubauskienė. Jos teigimu, tą naktį, kai žuvo lakūnas, Bandytų institute nutiko keistas dalykas – suskilo jo portreto stiklas.

Brolis jai vis sakydavo, kad į Lietuvę dar negali sugrįžti, turi darbų, nebent su „skambučiu“... Taip

(Nukelta į 8 p.)

## „...Esame viena šeima“

(Atkelta iš 1 p.)

jau dvidešimt pirmas. Visi ankstesni pasibuvimai vyko jų iniciatoriaus J. Buividavičiaus sodyboje prie Verknės upės, o šiemet savo kiemo vartus bičiuliams svingingai atvėrė veiveriškis **Remigijus Raudonis**.

Tradiciškai susirinkusieji pirmiausia tylos minute pagerbė išėjusius Amžinybėn buvusius bendradarbius, tarp jų ir prieš metus mirusį buvusį nuolatinį susitikimų dalyvį **Zienių**, o paskui drauge vaik-

čiojo prisiminimų takais, kalbėjosi apie šiandienos džiaugsmus ir rūpesčius. Žinoma, nepamiršo ir laikmečio aktualijų.

J. Buividavičius pasidalino išpūdziais iš neseniai įkurtos profesinės sąjungos „Ekspareigūnai“ steigiamojo susirinkimo, kuriame, renkant vadovus, jam buvo patikėtos vicepirmininko pareigos. Kaip sakė, J. Buividavičius, sąjunga planuoja įsijungti į Pareigūnų nacionalinio susivienijimo gretas.

Naujos sąjungos sukūrimą pasveikino ir Vidaus reikalų ministerijos Kriminalinio biuro viršininkas **Algis Matonis**, pakvietęs į spalio 27-ąją Klaipėdoje vyksiančią Kriminalinės policijos šventę, kurios metu bus atidengtas paminklas kriminalistams. Kodėl būtent Klaipėdoje stovės paminklas jo profesijos „broliams“, J. Buividavičius sakė dar nežinąs, bet būtinai išsiaiškins nuvykęs į iškilmės.

„Gyvenimo“ informacija



# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!

## Gerbiami DAINAVOS rinkiminės apygardos žmonės!

Dėkoju Jums už dalyvavimą pirmajame rinkimų į LR Seimą ture. Jūsų dėmesys ir palaikymas suteikė man galimybę patekti į antrąjį rinkimų turą. Rinkimų kampanijoje rinkėjas ir kandidatas yra lygiaverčiai partneriai, nes nuo kiekvieno iš mūsų pasiruošimo priklauso ir rinkimų sėkmė, ir Lietuvos ateitis. Kandidato teisė deramai pristatyti save ir nuveiktus darbus rinkėjams, gi rinkėjo teisė – aktyviai dalyvauti ir labai atsakingai pasirinkti. Siūlau kompromisą – pasidalinkime teise, pareiga ir atsakomybe, kad rinkimų rezultatas būtų teisingas visų atžvilgiu. Savo kraštui LR Seime dirbu aštuonerius metus, žinau žmonių lūkesčius ir problemas. Esu optimistas ir tikiu savo krašto žmonėmis, tikiu, kad visi norime teisingos Lietuvos. Todėl visų iššūkių, svarstymų ir sprendimų akistatoje kviečiu Dainavos apygardos žmones aktyviai ir pilietiškai pozicijai. Ateikite į antrąjį rinkimų į LR Seimą turą spalio 25-ąją! Lietuvai reikia darbščios, aktyvios ir pilietiškos bendruomenės, kaip reikia ir teisingų, žmonių lūkesčius ir gerovę užtikrinančių sprendimų. Kviečiu judėti ta pačia, Lietuvos ateities kūrimo kryptimi!



Su padėka už palaikymą ir kvietimu prisijungti –  
LR žemės ūkio ministras Seimo narys Andrius Palionis



### Ramūnas Karbauskis:

Andrius – atsakingas, tvirtą politinį stuburą turintis politikas. Manau, kad bet kuri partija Seime sutiktų dirbti su šiuo politiku. Andriui nebūdingas kišimasis į tuščias diskusijas ar politines rietenas. Andriaus Palionio parengti ir siūlomi sprendimai visuomet turi svarų pagrindą, argumentuoti skaičiais ir faktais. Diskusijose Andrius vadovaujasi praktinėmis žiniomis ir motyvacijomis, kurias fiksuoja dirbdamas su savo rinkėjais apygardoje. Šiam Seimo nariui yra žinomos ir svarbios visos jo atstovaujamos apygardos ūkio ir žmonių problemos. Andrius įdomus pašnekovas, šiltas, geranoriškas ir jautrus žmogus. Džiaugiuosi, kad tokie žmonės, kaip Andrius Palionis, renkasi politiko kelią tam, kad įstatymine baze padėtų atstovaujamos apygardos ir visos Lietuvos žmonėms, keltų politikų autoritetą valstybės žmonių bendruomenėje.



Politinė reklama. Bus apmokėta iš politinės rinkiminės sąskaitos. Užs.Nr.0023

### Saulius Skvernelis:

Žemės ūkio ministrą Andrių Palionį vertinu už kompetenciją. Nors jo darbo stažas ministerijoje vos metai, tačiau atlikti konkretūs darbai kalba apie profesionalius asmenybės gebėjimus. Savo veiklos sritį matyti plačiu žvilgsniu – labai svarbi ir politiko, ir žemės ūkio srities profesionalo savybė. Andrius Palionis – konstruktyvus, išvalgus, atkaklus ir labai motyvuotas žemės ūkio srities žinovas. Ir tuo pat metu – pasitikėjimo ir pagarbos verta asmenybė, kuri visuomet laikosi duoto žodžio ir linkusi pagrįstai apginti pasirinktą sprendimą. Su Andriumi dirbti lengva, nes būtent darbą jis ir pateikia kaip svarbiausią savo veiklos argumentą. O tai, manau, ir yra svarbiausia – darbu pelnyti žmonių pasitikėjimą ir pagarbą.

Nuoširdžiai dėkoju už gausų palaikymą pirmajame rinkimų į Seimą ture. Tai suteikia pasitikėjimo ir dar labiau įkvepia. Valsybės atsakomybė – gerbti, girdėti ir ginti. Kiekvieną žmogų. Aš pasirengusi garbingai ir atsakingai atstovauti Prienui, Birštono, Alytaus krašto žmonėms. Tik kartu galime daug nuveikti, todėl kviečiu spalio 25 d. rinkimuose į Seimą balsuoti už mane. Pelnysi Jūsų pasitikėjimą būsiu šalia – reali, veikli ir pasiekiami.



Politinė reklama. Bus apmokėta iš Jūratės Zailskienės rinkimų sąskaitos. Užs.Nr.0024



Politinė reklama. Bus apmokėta iš Andriaus Kupčinskio rinkiminės kampanijos sąskaitos. Užs.Nr.0025

## Klausiame? Atsakome!

### Apie priemokas ir darbo laiką...

Redakcijoje susikaupė Birštono savivaldybės gyventojų paklausimų dėl VšĮ Birštono PSPC teikiamų stomatologinių paslaugų. Į juos atsako Centro direktorius Dainius KRYŽANAUSKAS.

– Kodėl Birštone stomatologo paslaugos teikiamos tik 2 kartus per savaitę ir tik po pusę dienos? Pasak į redakciją besikreipusių žmonių, gydytoja registruoja tik iki 14 val.?

– Gydytoja odontologė dirba ne visą darbo dieną (0,5 etato), 3 dienas per savaitę: pirmadieniais – 9.00–17.00 val., antradieniais – 9.00–14.00 val., penktadieniais – 9.00–17.00 val. Pacientai registruojami pagal tai, koks yra turimas laisvas laikas ir pagal tai, kaip yra patogiu pacientui (jei įmanoma). Karantino metu pacientai buvo priimami tik esant būtinybei. Taip pat kai kurios konsultacijos teikiamos nuotoliniu būdu. Į gydytojos odontologės darbo laiką įtraukta ir dokumentacijos pildymas, ir įrankių bei kabineto sutvarkymas.

– Ar neprivalu gydytojo darbo valandas nurodyti ant kabineto durų?

– Pacientai pas gydytoją odontologę priimami pagal patvirtintą paslaugų atnaujinimo tvarką, tik

registruojantis iš anksto. Nepaisant to, pagal galimybes gydytoja odontologė pacientus priima ir be eilės (tam irgi reikia laiko). Darbo grafikas ant durų yra nurodytas, paskutiniu metu ant durų buvo nurodoma svarbi aktuali informacija apie moksleivių sveikatos patikrinimų laikus.

– Žmonės sunerimę dėl palyginti žymiai padidėjusių priemokų už paslaugas. Ar įkainiai už teikiamas paslaugas neturi būti viešai skelbiami, kad pacientas iš anksto žinotų, ar jis pajėgs susimokėti?

– Odontologijos paslaugų kainoms didžiają dalimi turi įtakos su naudojamų medžiagų kaina (už kokią kainą mes jas perkame), taip pat paslaugų poreikis (pvz., ar reikia gydyti vieną dantį, ar tris). Pagrindinių paslaugų kainos yra paskelbtos skelbimų lentoje (kainynas patvirtintas 2019 m. balandžio mėn. 5 d.). Gydytoja taip pat turi kainyną savo kabinete. Gydytoja pacientui

(Nukelta į 4 p.)

## „Maisto bankas“ vykdys tradicinę maisto produktų rinkimo nepasiturintiems akciją

Spalio 23–24 dienomis labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ vykdys tradicinę maisto produktų rinkimo nepasiturintiems akciją.

„Maisto banko“ akcijos metu kviesime geros valios žmones solidarizuotis su nepritekliu gyvenančiomis šeimomis, socialinių įstaigų, nevyriausybių organizacijų globojamais vaikais, neigaliais, senyvo amžiaus žmonėmis ir paaugoti jiems taip reikalingų maisto produktų. Deja, tačiau netikėtai pasauli, o kartu ir Lietuvai, palietusi pandemija sutrukdė pavasarinei „Maisto banko“ akcijai – ji neįvyko.

Todėl šis, rudeninis maisto rinkimas, tampa ypač svarbiu, tai vienintelė galimybė surinkti ilgiau galiojančių maisto produktų akcijoje dalyvaujančioms socialinėms organizacijoms, neslepiančioms, kad jų atsargas jau visai išseko.

Informuojame, kad šių metų rudens „Maisto banko“ akcijoje emėmės papildomų atsargumo priemonių – sumažinome savanorių skaičių, parduotuvėse bus lai-

komasi saugaus atstumo, dėvimos apsauginės veido kaukės bei vienkartinės pirštinės, užtikrinsime akcijoje dalyvavusių savanorių atsekamumą. Šios saugumo priemonės yra suderintos su Nacionalinio visuomenės sveikatos centro specialistais, kurie patikino, kad nurodytos priemonės yra pakankamos, jog „Maisto banko“ akcija galėtų įvykti saugiai.

„Maisto banko“ akcija yra reikšminga šimtams Lietuvos nevyriausybių organizacijų.

„Maisto banko“ informacija

# COVID-19 paveiktiems ūkiams ir nedidelėms įmonėms – išimtinė laikina parama

Nuo Lietuvą užklupusios koronaviruso pandemijos nukentėjo ir ūkininkai, ir labai mažos bei mažos įmonės. Būtent jiems skirta išimtinė laikina parama pagal naują Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos (KPP) priemonę. Iš viso planuojama paremti apie 1,9 tūkst. paraiškų. Paraiškas paramai gauti bus galima teikti vieną mėnesį nuo spalio 19 iki lapkričio 20 d.

## KPP papildyta nauja priemone

Reaguojant į COVID-19 protrūkį, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos įgyvendinimo stebėsenos komitetas patvirtino programos pakeitimus. Buvo pritarta tam, kad KPP būtų papildyta nauja priemone „Išimtinė laikina parama ūkininkams ir mažoms bei vidutinėms įmonėms (MVI), kuriuos ypač paveikė COVID-19 krizė“.

Lėšos šiai priemonei perskirstytos iš kitų KPP priemonių, veiklos sričių, kuriose prognozuojamas nepanaudotų lėšų likutis programinio laikotarpio pabaigoje.

Perskirsčius KPP biudžetą, išimtinė laikina paramai skirta 33 mln. eurų.

## Parama vieniems – atsileps ir kitiems

Žemės ūkio ministerijos Strateginių pokyčių valdymo grupės vadovė Virginija Žoštautienė, pristatydama naują KPP priemonę, teigė, kad išimtinės paramos tikslas – padėti COVID-19 krizės paveiktiems ūkininkams ir fiziniams asmenims, vykdančiams veiklą kaimo vietovėje.

Taip pat svarbu išlaikyti jų ekonominį gyvybingumą, kadangi ekonominė situacija pa-

blogėjo ir finansinis poveikis tęsiasi ilgiau negu karantino laikotarpis.

Tokia parama turėtų teigiamai atsilipti ir išsaugant Lietuvos žemės ūkio ir maisto sektoriaus gamybos potencialą, nes ūkininkai ir kaimo vietovėse veiklą vykdančios labai mažos ir mažos įmonės yra šio sektoriaus dalis.

Šia laikina priemone taip pat siekiama spręsti likvidumo problemą, dėl kurių kyla pavojus ūkininkavimo veiklos ir žemės ūkio produktų perdirbimu užsimeinančių mažųjų įmonių ir ūkių veiklos tęstinumui.

## Kas gaus paramą

Pretenduoti gauti paramą gali visi kaimo vietovėje veikiančios žemės ūkio veiklos subjektai: ūkininkai, žemės ūkio bendrovės, žemės ūkio kooperatyvai ir kt., taip pat – labai mažos ir mažos įmonės, fiziniai asmenys, vykdančios veiklą pagal verslo liudijimą ar įregistravę individualią veiklą. Svarbu, kad tinkami pareiškėjai būtų registruoti Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje 2020 m. kovo 16 d. maisto gamintojais.

## Paramos dydis

Didžiausia paramos suma vienam pareiškėjui – žemės ūkio veiklos subjektui (fiziniam ar juridiniam asmeniui, vykdančiam



Ūkininkai palankiai vertina jiems skiriamą išimtinę paramą, nes tai padės sušvelninti pandemijos padarinius žemės ūkiui. Freepik.com nuotr.

žemės ūkio veiklą) neviršys 7 tūkst. eurų, paramos dydis vertinamas atsižvelgiant į samdomų darbuotojų bei ūkio partnerių skaičių kovo 16 d.; fiziniams asmeniui, savarankiškai vykdančiam veiklą pagal veiklos liudijimą ar įregistravusiam individualią veiklą, numatoma parama – 1,8 tūkst. eurų. Labai mažai ir mažai įmonei (juridiniams asmeniui, neatsižvelgiant į jo teisinę formą) paramos suma neviršys 18 tūkst. eurų, jos dydis vertinamas atsižvelgiant į samdomų darbuotojų skaičių kovo 16 d.

Taip pat reikėtų žinoti, kad, jeigu pareiškėjas karantino laikotarpiu (nuo 2020 m. kovo 16 d. iki 2020 birželio 17 d.) yra gavęs subsidiją pagal Užimtumo įstatymą, parama būtų mažinama gautos subsidijos suma.

## Parama – gyvybiškai reikalinga

Ūkininkai ir kiti kaimo vietovėje veikiančios žemės ūkio sub-

jektai teigiamai vertina naują KPP priemonę, pagal kurią bus teikiama išimtinė parama dėl COVID-19 pandemijos.

Daug metų Mažeikių rajono Žemės ūkio skyriui vadovavusiam ir pačiam ilgus metus ūkininkaujantiems Rimantui Gramui gerai žinomos žemės ūkio sektoriaus problemos. Jis pastebėjo, kad pandemija – ne vienintelė bėda, sukėlus problemų. R. Gramas prisiminė, kad praėjusieji treji metai buvo nepalankūs dėl stichinių meteorologinių reiškinų. Buvo skelbtos net trys ekstremaliosios situacijos: 2017 – dėl ilgalaikio kritulių pertekliaus; 2018, 2019 – dėl stichinės sauros.

Anot jo, kai kurie ūkininkai

iki šiol jaučia stichijų padarinius.

„COVID-19 – dar viena ekstremali situacija. Todėl parama nors šiek tiek švelnina pandemijos padarinius žemės ūkio sektoriuje“, – kalbėjo ūkininkas.

## Nukentėjo ir vieni, ir kiti

R. Gramas pastebėjo, kad žemdirbiai, su kuriais jam tenka bendrauti, pripažįsta: gerai, kad išimtinės paramos sulauks ir ūkininkai, ir labai mažos bei mažos įmonės – vienokių ar kitokių sunkumų patyrė ir vieni, ir kiti.

Dėl COVID-19 protrūkio sustojo realizacija, ypač pieno produktų. O tokia situacija krito ir per pieno gamintojų kišenę – krito pieno supirkimo kainos, nes pieno perdirbėjams atsirado sunkumų dėl apyvartinių lėšų. Ir kiti žemės ūkio produkcijos supirkėjai pristigo apyvartinių lėšų, jie negali atsiskaityti su žemdirbiais, pastarieji negali atsiskaityti su tiekėjais, negali nusipirkti trąšų, chemikalų, detalių, sėklos. O kur dar įsipareigojimai bankams...

„Užsisuka toks užburtas ratas. Tokia išimtinė parama nukentėjusiems nuo COVID-19 labai reikalinga. Ypač smulkiems ūkininkams, nedidelėms įmonėms“, – įsitikinęs Mažeikių rajono ūkininkas R. Gramas.

Užs.Nr.67



## Pasiūlė saugesnių veiklos alternatyvų

Spalio 8 d. penkis Lietuvos miestus suvienijęs projektas „Ne-miegantys miestai“ apsilankė Birštone ir gyventojams pasiūlė alternatyvų, ką dabartinėje situacijoje miestiečiams galima nuveikti susibūrus viešose erdvėse, užuot lankiusis nesaugiuose masiniuose kultūriniuose renginiuose.

Į projekto programą buvo įtraukta ekskursija po Birštoną, prisimenant įdomiausias vietas istorijas, įvairios dirbtuvės, knygų ir augalų mainai, aktorinė edukacija moksleiviams, spektaklis vaikams, džiazas

atlikėjos Vytautės Pupšytės ir pianisto Vyčio Smolsko koncertas, Aistės Žegulytės filmo „Animus Animalis“ peržiūra. Birštoniečiai, susibūrę į tris komandas, galėjo „pamankštinti“ savo protą viktorinoje ir laimėti puikius prizus.

Prie sostinėje paskleistos VŠĮ „Kūrybinių industrijų dokas“ iniciatyvos „Ne-miegantys miestai“, kurios tikslas – gaivinti miegamųjų rajonų didmiesčiuose kultūrinį gyvenimą ir bendruomeniškumą, šiomet prisijungė ir mažesni miesteliai Šilutė, Anykščiai, Šakiai, Birštonas ir Varėna.

## Apie priemokas ir darbo laiką...

(Atkelta iš 3 p.)

pasiūlo galimus gydymo metodus ir kartu su pacientu nusprendžia jo gydymo eigą, todėl pacientui nuolat lankytis dėl vis pasikartojančios tos pačios problemos netenka, o dėl kitų įstaigų kainų ar naudojamų medžiagų kokybės negalime komentuoti. Bet kuriuo atveju yra sudaromas gydymo planas ir tai aptariama su pacientu.

– Kokius įkainius tvirtina ministerija ir kokius PSPC? Žmonės piktnasi tu, kad Birštono ambulatorijoje priemokos yra kur kas didesnės nei, pavyzdžiui, Prienu stomatologinėje poliklinikoje ar kai kuriuose privačiuose kabinetuose.

– Odontologijos paslaugos yra priskiriamos prie mokamų sveikatos priežiūros paslaugų, dalį kainų nustato Sveikatos apsaugos ministerija, tačiau ministerija negali nustatyti medžiagų kainų, kadangi jos priklauso nuo tiekėjų, kokybės,

technologijų ir kitų veiksnių. Mes naudojame tik kokybiškas medžiagas ir pažangius gydymo metodus, todėl pacientui nuolat lankytis dėl vis pasikartojančios tos pačios problemos netenka, o dėl kitų įstaigų kainų ar naudojamų medžiagų kokybės negalime komentuoti. Bet kuriuo atveju yra sudaromas gydymo planas ir tai aptariama su pacientu.

– Ar žmogus, sumokėjęs priemoką už vaistus, plombas ir kt., neturi gauti čekio ar kvito, o tik palikti gydytojui jos nurodytą sumą? Kaip tai reglamentuoja įstaigos vidaus tvarka ar taisyklės?

– Už paslaugas sumokėjęs pacientas visais atvejais privalo gauti kvitą už jam suteiktas paslaugas, būtent taip ir yra numatyta vidaus tvarkos taisyklėse.

– Dėkojame už atsakymus.

AB Birštono sanatorija „Vermė“ skelbia, kad 2020 m. spalio mėn. 20-21-22 dienomis nuo 12.00 val. iki 15.00 val. A korpuso valgyklos 1-ame aukšte (B. Sruogos g. 6) vyks nenaudojamo inventoriaus išpardavimas.

Išparduodamas inventorių: stalai (išskleidžiami), mediniai stalai su keturiomis kėdėmis, pusminkštės kėdės, televizoriai LED, spintos (metalinės), antčiužiniai ir antklodės, kušetė, puodai, šaukštai, šakutės, kabyklos ir kt. turtas. Smulkesnė informacija tel. 8 652 80 380.

Pardavimo komisija

## Birštono krašto žinios

• Tyrimai rodo, kad net 75 proc. savizudžių apie ketinimą nusizudyti prasitaria šeimos nariams ar draugams, todėl labai svarbu išklausti artimą žmogų ir laiku padėti jam spręsti problemas. 2020 m. spalio 5 d. Birštono parapijos „Caritas“ bendruomenės namuose vyko savizudžių prevencijos mokymai „safeTALK“, skirti visiems gyventojams. Mokymai „safeTALK“ Birštone vyko pirmą kartą. Juose dalyvavo 29 asmenys nuo 16 m. ir vyresni. Kiekvienas dalyvis gavo pažymėjimą, liudijantį apie baigtus mokymus.

• Spalio 21–23 dienomis Arts Libera International organizuoja Šiaurės-Baltijos vaikų ir jaunimo projektą „Play for Future“. Pagrindinis projekto partneris ir rėmėjas – Šiaurės ministrų tarybos biuras Lietuvoje. Projekto dalyviai ir partneriai – Šiaurės šalių muzikinė grupė „Bandingo“ ir Birštono meno mokykla. Projektas suteiks galimybę vaikams ir jaunimui iš mažesnių mūsų šalies miestų susitikti su Šiaurės šalių menininkais, būti kūrybingiems, socialiai aktyviems, prisidėti prie pažangios visuomenės kūrimo, siekti įgyvendinti savo svajones ir tikslus, ugdyti muzikinį skonį ir talentą bei realizuoti kūrybinį potencialą. Taip pat skatins aktyvų tarptautinį kultūrinį bendradarbiavimą tarp Lietuvos ir Šiaurės šalių ir aktyviai plėtos tarptautinius mainus švietimo, kultūros ir pilietinio ugdymo srityse.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 6908/0003:0155 ir 6908/0003:0173), esančio Naudžiūnų k., Birštono sen., Birštono sav., savininkus, kad valstybės įmonės Valstybės žemės fondo matininkas Algis Kabasinskas (kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-166) 2020-10-27 9.00 val. vykdys žemės sklypo (kadastro Nr. 6908/0003:19), esančio Naudžiūnų k., Birštono sen., Birštono sav., ribų ženklavimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į valstybės įmonę Valstybės žemės fondą adresu: K.Donelaičio g. 33, 44240 Kaunas, el. paštu [algis.kabasinskas@vzf.lt](mailto:algis.kabasinskas@vzf.lt) arba telefonu 8 675 01 473.



# Lietuva – ne Gruzija

Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) lyderis Ramūnas Karbauskis atrodo akivaizdžiai pasimetęs. Jis rėmėsi savo politinė patirtimi (kuri yra mažiau kokybiška, labiau – įsivaizduojama), pasakutinį pusmetį įvairiomis progomis siekė išmokomis maloninti skirtingas rinkėjų grupes – pensininkus, biudžetininkus, net aukštųjų mokyklų dėstytojus, tačiau pirmąjį rinkimų į Seimą turą prapylė. Suskaičiuojant rinkėjų urnose paliktus balsus Lietuvos viršininku save įsivaizduojantis veikėjas mėgino atrodyti filosofiskai nusiteikęs, tačiau vos po dienos, matyt, galų gale suprato prarandąs įtaką bei valdžią.

Ar toji nuojauta pasitvirtins esmingai, parodys antrasis rinkimų užėjimas spalio 25-ąją. Tačiau p. Karbauskis tikriausiai jaučia artėjantį košmarą: atsidūrus politinėje opozicijoje teks atsakyti į daugelį klausimų. Pradedant žurnalisto Edmundo Jakilaičio 25 klausimų rinkiniu, pakibusių ore prieš keletą metų, tęsiant importuojamų rusiškų trąšų kokybės problema, baigiant žemvaldytės mastu, gaunamomis Europos Sąjungos išmokomis už veiklą žemės ūkyje, kurios Lietuvoje ir ligi šiol yra ribojamos, tačiau iš dalies dėl politinių bendražygių ir valdininkų ryžto stokos – ne p. Karbauskui.

Esu rašęs apie tai, kad vienas įžymiausių pasaulio gruzinų – verslininkas, Mikheilio Saakašvilio vyriausybės reformų tėvas – Kacha Bendukidze (1956-2014) prieš maždaug 24 metus man paklausus, ar verslininkui apsimoka eiti į politiką, siekiant pasididinti savo turtą, tvirtino nepažįstas nė vieno stambaus verslininko, kuriam tokia kombinacija su politine karjera būtų pavykusi. Beje, lietuviškas Viktoro Uspaskicho pavyzdys tą teiginį dėl įvairnesnių priežasčių patvirtina.

Tokia pati grėsmė p. Karbauskui yra rimtesnis reikalas nei ministro pirmininko Sauliaus Skvernelio žmonos geidžiamas asfaltas ant keliuko iš Vilniaus į namus. Nors anas po „pergalingų“ rinkimų iš kailio neriasi pikta reaguodamas į finansų ministro Viliaus Šapokos viešus teiginius apie tai, kad kitiems

metams, konstruojant valstybės biudžetą, nėra nei naujų mokesčių, nei fiasco patyrusios Lietuvos lenkų rinkimų akcijos/krikščioniškų šeimų sąjungos (LLRA/KŠS) iniciatyvos dėl 13-tosios pensijos. „Ne finansų ministrui spręsti“, – kerta p. Skvernelis. Aišku: finansų ministras geras tik tada, kada užkimdamas pusmetį aiškina, kad Lietuva per tris neprigulmybės dešimtmečius nematė nieko panašaus į iniciatyvą „miliardas milijonui“, kurią pražudė koronaviruso pandemija.

Ta proga darsyk prisimenant Gruziją... Prieš pasakutinių prezidento rinkimų šioje šalyje antrąjį turą (2018 m. spalio-lapkričio mėn.), kuriame varžėsi ir didžiausio oligarcho Bidzinos Ivanišvilio statytinė Salomė Zurabišvili (dabartinė prezidentė), buvo paskelbta, kad valdžia namų ūkius atleis nuo kreditų įsipareigojimų. Tarptautiniai stebėtojai vienu balsu žėrė kritišką, esą tai – net neslepimas rinkėjų papirkinėjimas. Tačiau jis suveikė. Kaina buvo akivaizdi – turėdamas savą prezidentą, vyriausybę bei daugumą parlamente p. Ivanišvili, buvęs premjeras, tačiau dabar nebeužimančio jokio politinio posto, sutvėrė sau itin svarbią visišką valdžios vertikale. Nes p. Zurabišvili konkurentas buvo p. Saakašvilio bendražygis (vienas nedaugelio tų, kurie dabar ne už groto) Grigolas Vašadzė.

Žinoma, 13-toji pensija – ne apytikris 550 mln. Eur dydžio namų ūkių išskolinimas. Tačiau p. Karbauskio veiksmai per ketverius metus Seimo galiorkoje rodo, kad jo vizija buvo panaši: prezidentūroje šeiminkaujantis Skvernelis su „krykštaujančiais vaikais“, koja duris atidarantis LVŽS lyderis, bendražygis Virginijus Sinkevičius Europos Komisijoje, koks nors Valius Ažuolas arba Dainius Gaižauskas – Gedimino pr. 11 (Vyriausybės rūmai) pagrindiniame kabinete bei Agnė Širinskienė geležine ranka kontroliuojama dauguma Seime.

Bet Lietuva – ne Gruzija. Ar visai – pamatysime spalio 25-ąją.



## Amžinąjį atilsį...

Norėtume, kad mūsų žodžiai būtų dideli,  
Kad sielvartą sušildytų, paguostų,  
Gyventi šauktų vėl be sopulio širdy  
Ir ašaras nušluostytų nuo skruosto.

Dėl mylimo vyro ir tėčio STASIO mirties nuoširdžiai užjaučiame Nijolę BUIMILIENĘ bei sūnus Roką ir Liną.

Sundakų kaimo gyventojai

## Reklama

## Reklama

### SIŪLO DARBA

Reikalinga mezgėja, mezganti mezgimo mašina. Darbas namuose.  
Tel. 8 629 65 728.

Senelių slaugos namuose, esančiuose Putrišių k., Prienų r., ieškome slaugytojos padėjėjo(-os). Pageidautina, kad kandidatas vairuotų, turėtų automobilį, kuro išlaidas apmokame. Daugiau informacijos tel. 8 686 60 918.

UAB „DOLETA“, gaminanti išskirtinius ir unikalius langus, žiemos sodus, fasadus bei lauko duris, pasaulyje garsėjanti nestandartiniais sprendimais, plečia veiklą ir ieško komandos narių.

Ieškome: stalių.

Prisijunk prie mūsų, jei:

- turi staliaus staklininko gamyboje patirties. Neturinčius patirties, bet norinčius jos įgyti ir tobulėti – apmokome.
- supranti gamybos brėžinius.

Atlyginimas: nuo 800 į rankas.

Darbo vieta: Jieznas

Telefonas pasiteiravimui: +370 319 57270

Atrinktus kandidatus informuosime.

### ĮVAIRŪS

PIGIAUSIOS PASKOLOS IR REFINANSAVIMAS! \* Paskolos nuo 100 eurų iki 10000 eurų, laikotarpiu nuo 2 mėn. iki 48 mėn.; \* Paskolų refinansavimas, galimybė pasiskolinti papildomai; \* Mažos palūkanos. Pvz., pasiskolinkite 100 eurų ir per 3 mėn. gražinkite tik 110 eurų. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričiardas.

# Trys didžiausios grėsmės namams: kaip nuo jų apsisaugoti?

Nors namuose jaučiamės saugiai, nė vieneri namai nėra visiškai apsaugoti nuo nelaimių ir gamtos stichijų. Draudimo bendrovės ERGO Lietuvoje duomenimis, daugiausia nuostolių namuose šalies gyventojai patiria dėl užliejimo vandeniu, gaisrų ir gamtos jėgų – nuo metų pradžios jie siekė daugiau kaip 3 mln. eurų. Laimei, dalis nukentėjusiųjų savo turtą draudžia ir jų patirtos žalos būna atlyginamos, tačiau maždaug trys ketvirtadaliai butų savininkų ir apie pusė individualių namų šeiminkų Lietuvoje savo turto saugumui dar nėra pasirūpinę. Jiems ERGO turi specialų pasiūlymą.

## Šią vasarą ypač daug nuostolių pridarė audros

„Dažnas apie namams ir jame esančiam turtui kylančias grėsmes nesusimąsto tol, kol pats su jomis nesusiduria. Tačiau nelaimė gali užklupti labai netikėtai ir pridaryti itin didelių nuostolių. Tą pavyzdys – šiemet birželį praūžusios audros, kurių metu nukentėjo neįprastai daug gyventojų. Stiprus vėjas ant namų vertė medžius, plėšė stogus, apgadino kitas konstrukcijas, lietaus vanduo liejo patalpas, o kruša daužė namų langus, niokojo šiltnamius ir pavėsinės“, – sako ERGO Privatių klientų draudimo skyriaus vadovė Aušra Jusė.

Visgi pastebima, kad dar dažniau audra gyventojus palieka ne su apgadintu stogu ar išdaužtais langais, bet su sugadintais elektros prietaisais. Esant prastoms oro sąlygoms, namuose kyla elektros įtampos svyravimai, kurių pasekmės – kelis tūkstančius eurų siekiantys nuostoliai. Gyventojai draudimo bendrovei praneša, kad, namuose dingus elektrai, sugenda tuomet naudoti elektros prietaisai. Šiemet gautas ne vienas pranešimas apie nepataisomai sugedusį išmanųjį televizorių, sugedusias elektrines virykles, šaldytuvus. Vienam

gyventojui po naktį kilusios audros neveikė nė vienas virtuvėje esantis elektros prietaisas, kitam dėl įtampos svyravimų trūko šildymo katilas ir sprogė vamzdžiai.

Anot A. Jusės, pagal namams ir jų turtui padaromų nuostolių dydį gamtos stichijas lenkia tik ugnies ir užliejimo vandeniu padarytos žalos.

„Ugnis per praėjusius ir šiuos metus gyventojams atnešė daugiau kaip 1 mln. eurų nuostolių. Gaisro sukeltos žalos, lyginant su kitomis rizikomis, paprastai būna didžiausios – ugnis neretai pasiglemžia visą žmonių turtą. Dažniausiai gaisrai namuose kyla dėl netvarkingos elektros instaliacijos arba neatsargaus elektros prietaisų naudojimo, o prasidėjus šildymo sezonui – ir dėl netvarkingų kaminų nuosavuose namuose,“ – sako A. Jusė.

## Trūkė vamzdžiai – ne juokas

Visgi dažniausiai nuostolių gyventojai patiria dėl iš pažiūros visai ne tokios ir grėsmingos nelaimės – prakiurusio ar trūkusio vamzdžio, skalbimo mašinos žarnelės ar kitų santechninių gedimų. Dėl namų užliejimo vandeniu per praėjusius ir šiuos metus ERGO klientai pa-



tyrė beveik 1,3 mln. eurų nuostolių.

„Namuose ar kaimynų bute trūkęs vamzdis gali užlieti ir apgadinti sienas, grindis, lubas, būsto apdailą, baldus ir buitinę techniką. Tokių nuostolių nebūtinai pavyksta išvengti net ir tinkamai prižiūrint savo namų santechninę sistemą. Nelaimė visuomet gali įvykti pas aukščiau gyvenančius kaimynus. Be abejo, gyventojai turėtų būti budrus, pasikeisti senus surūdijusius vamzdžius, neignoruoti net ir, atrodytų, nestipriai iš prakiurusio vamzdžio ar žarnelės tekančio vandens. Norint nepriklausyti vien nuo likimo, svarbu savo turtą ir apdrausti,“ – sako A. Jusė.

Vandens žalos ne tik itin dažnos, bet ir sudėtingos – jų sukeliama nuostoliai neretai siekia ir keliasdešimt tūkstančių eurų. ERGO šiemet fikso savo vandentiekio avariją, kai trūkus vamzdziai buvo ne tik sulietę gyvenamosios patalpos, bet ir įgriuvo grindys, o bendri kliento patirti nuostoliai siekė 30 tūkst. eurų. Kitas dažnas atvejis – kaimynų užliejimas, kurio metu nukentėta ne tik

aukštų žemiau esantis butas, bet ir visi likę kaimynai iki pat pirmojo aukšto.

## Draudžiant namus – dovanų papildomas draudimas

Norint apdrausti savo namus, šiuo metu tai padaryti galima dar palankesnėmis sąlygomis, nes visiems savo būstą nuo spalio 15 d. iki 2021 metų vasario 1 d. draudžiantiems gyventojams ERGO turi specialų pasiūlymą. Šiuo laikotarpiu sudarant metines namų turto draudimo sutartis, suteikiamos dvigubai didesnės draudimo sumos su įtampos svyravimais, vidiniais gedi- mais ir dviračių vagystėmis susijusioms rizikoms. Nuostoliai dėl įtampos svyravimo (pavyzdžiui, dėl žaibo iškvosvos sugedus elektros prietaisams) nuo šiol apdraudžiami 12 tūkst. eurų suma, nuostoliai dėl namuose esančių prietaisų ir įrangos gedimo – 20 tūkst. eurų, o nuostoliai, susiję su dviračio, vaikiško ar neįgaliojo vežimėlio vagyste ar

apgadinimu už namų ribų – 6 tūkst. eurų.

Be to, namų turto draudimo sutartis sudarantiems gyventojams ERGO dovanuoja vieną iš keturių papildomų rizikų draudimų. Kiekvienas besidraudžiantis gali pasirinkti jam aktualiausią dovaną. Pirmoji iš jų – pagalbos namuose draudimas 550 eurų suma. Ši paslauga leidžia gauti skubią pagalbą namuose įvykus nelaimėi, pavyzdžiui, trūkus vamzdziai, per audrą išdužus langams ar kitais panašiais atvejais, kai būtina skubiai pašalinti nelaimės padarinius ir užtikrinti namų saugumą. Antroji dovaną, kurią gali rinktis gyventojai – galimybę papildomai apdrausti savo naminius gyvūnus nuo atsitraukimo ir transporto priemone visoje Lietuvoje bei namų teritorijoje užklupusių gamtos jėgų, ugnies ar vagystės iš patalpų.

Draudžiantys turtą taip pat gali rinktis studento daiktų draudimą 1,5 tūkst. eurų suma. Šis draudimas aktualus turintiems studijuojančių šeimos narių, kurie studijų metu gyvena ne namuose, o nuomojamame bute ar mokymosi įstaigos bendrabutyje. Ketvirtoji dovaną – šeimos kapavietės draudimas 2 tūkst. eurų suma. Šis draudimas leidžia apdrausti paminklus, antkapius ir tvoreles šeimos narių kapavietėse nuo gamtos jėgų, ugnies ar pašalinių asmenų tyčinės veiklos.

Norite apsaugoti savo namus šiomis sąlygomis ir gauti dovanų? Kviečiame darbo metu pasitarti telefonu su ERGO padalinio Prienų mieste atstovu: Alydu Barščiūnė, tel. (8 319) 67062 arba tel. 8 685 65659. Mūsų adresas: Laisvės a. 4A, Prienai. Uz.Nr.68

# Birštono TAU pradėjo naujus mokslo metus

*Giliai į savo vidų šaknimis įaugom,  
Atradom šviesą savyje ir kituose.  
Ir renkame akimirkas lyg rudenio lapus.  
Kiekvieną tikrą jausmą širdy saugom.  
Dalinamės geru ir kylame dvasia.  
Tiktai geru. Ir nesvarbu, kas buvo ar dar bus...  
Giliai į savo vidų šaknimis įaugom...*

Šiais birštonietės **Astos Ferevičienės** žodžiais spalio 9-osios popietę Birštono Kurhauze Birštono trečiojo amžiaus universiteto studentai pradėjo naujus mokslo metus. Susirinko nemažas būrys būsimų studentų. Šventės dalyvius tradiciškai pasveikino Birštono savivaldybės merė **Nijolė Dirginčienė**. Ji padėkojo TAU komandai už prasmingą darbą, pabrėžė nuolatinio mokymosi ir tobulėjimo svarbą ir visiems studentams naujų mokslo metų progą įteikė tortą.

Birštono TAU direktorė **Nijolė Jakimonienė** savo ruožtu dėkojo Birštono savivaldybei už palaikymą, finansinę paramą. Šiais mokslo metais mūsų fakultetas – kūrybiškumo ir saviraiškos, todėl jau nuo liepos mėnesio direktorė N. Jakimonienė ir dekanė A. Ferevičienė planavo veiklas, ištraukė į Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2020 metų veiksmų plano įgyvendinimo 1.1.5 priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimo konkursą ir gavo finansavimą projektui „Išmokim, atraskim, sukurkim“ įgyvendinti. Šiuo metu jau vykdomi Birštono TAU ir Birštono bočių mokymai apie nuotolinį darbą TEAMS programa.

Direktorė taip pat informavo apie būsimus tarpušvenčio renginius, numatomas edukacijas, išvykas.

Ji džiaugėsi savo komanda ir dėkojo jos nariams už bendradarbiavimą.

Antroji šventės dalis – nuostabi muzikinė kelionė: Birštono TAU studentams dainavo **Inesa Rutkauskienė** ir **Neringa Navikauskaitė**, renginį vedė ir savo eiles skaitė **Asta Ferevičienė**. Klausytojai galėjo išgirsti daug nuostabių kūrinių, džiaugtis puikiu jų atlikimu.



Šventės pabaigai nuskambėjo žodžiai:

*„Aš dar patikėsiu rudeniu kasdien iš naujo,  
Dar nutapsiu gluosnį išsipyvusį kasas,  
Dar maudysiuos rūkuos...  
Paleisiu viską, kas į praeitį keliauja.  
Galbūt kažkas mane išjuoks, kiti – supras,  
Bet nieks nepakartos.  
Aš dar tikėsiu rudeniu...“*

Patikėkim rudeniu ir savim, būkim ir mylėkim, išvaikščiokim visais meilės ir išminties takais, susėskime su Dievu prie vieno stalo. Tik nesukbėkim. Džiaukimės čia ir dabar.“ Tikimės ir linkime, kad šie mokslo metai būtų prasmingi, įdomūs, kad nestokotume energijos, puikios sveikatos. Gerų naujų mokslo metų, mieli studentai!

Birštono TAU administracija



## Studentai keliauja po Dzūkiją

Lietuvoje šiais metais ilgokai tęsėsi gražus ir ramus ruduo. Žinoma, mūsų nuotaiką šiek tiek gadina informacija apie COVID-19 plitimą, tačiau visi norime tikėti, kad judėjimas, buvimas gryname ore ir gera nuotaika bei pozityvios mintys daro puikią įtaką mūsų fizinei sveikatai. Pavasarinis karantinas mums dar kartą leido pajusti, koks svarbus bendravimas, buvimas kartu.

Birštono trečiojo amžiaus universitetas (TAU) spalio 9 d. pradėjo naujus mokslo metus, o spalio 13 d. jau vyko į Dargužius. Vikipedijoje apie šį kaimelį sakoma: „gatvinis kaimas Varėnos rajono savivaldybės teritorijoje, 4 km į šiaurės rytus nuo Valkininkų ir tiek pat į vakarus nuo Pirčiupių, šalia kelio Vilnius–Varėna–Gardinas“. Tie, kas jame nesilankė, labai daug praranda. Vos įvažiuavus padvelkė Lietuvos praeitimi: seni autentiški namai, gražios langinės, prižiūrėti kiemai ir keliukai, rudens spalvomis papuošti gėlių darželiai. Dargužius pirmąkart istoriniai šaltiniai mini 1566 metais. 1848 m. šiame kaime pažymėta 51 sodyba, veikė smuklė. Spaudos draudimo metais gyveno knygnešys Jurgis Uždavinys, kuris palaikė ryšius su vyskupu Motiejumi Valančiumi, Jurgiu

Bieliniu. Caro valdymo laikais šiame kaimelyje veikė slapta lietuviška mokykla. Šiuos istorinius faktus keliaujantiems TAU studentams atskleidė Birštono TAU direktorė, kelionės organizatorė **Nijolė Jakimonienė**.

Įdomiausia tai, kad į Dargužius vykti ji pakvietė ne šiaip sau: kaimelis turi ne tik išpūdingą praeitį. Jis traukia savo šviesa, sugebėjimu išsaugoti tai, kas mums turėtų būti labai brangu – lietuviškas šaknis. Dargužiai garsėja sūrinių gamyba, Sekminių šventėmis. Kasmet Sekminėms kiekviena šeiminiškė stengiasi pagaminti patį geriausią sūrį, pavaišinti juo visus gyvenotojus. Neatsitiktinai Dargužiuose išsikūrė „Sūrininkų namai“. Kad galėtų gaminti šią produkciją, kaimo gyventojai turi prižiūrėti laikomas karves, gerai jomis rūpintis.

Išliko sena graži tradicija, kad karves gano piemuos su pagalbininkais vaikais – piemenėliais. Kiek karvių laiko žmogus, tiek savačių ir gena kaimo bandą, o vakare sugrįžta. Sužinojome, kad kiekviena karvutė atsiskiria nuo visų, pasiekusi namus, ir pati suranda kelią iki tvarto, net jei šeiminiškė jos ir nepasitinka. Sekminių rytą karvės išgenamos su vainikais ant ragų, piemuos ir piemenukai pasipuošia tautiniais drabužiais.

Viešėjome Dargužių amatų centre, kur vykdomos edukacinės ir pažintinės programos, švenčiamos kalendorinės, šeimos, įmonės, įstaigos šventės, veikia parodos, ekspozicijos. Mus pasitiko direktorė **Sigita Švedė**. Ji supažindino su pačiu Amatų centru, papasakojo, jog anksčiau čia buvusi mokykla. Sigita – žmogus, nebijantis jokio darbo, linksma, paprasta, turinti ką pasakyti. Pamatėme nuostabių molio dirbinių, rankdarbių, tautinių kostiumų, ragavome įvairius sūrius, sužinojome gamybos technologijas, galėjome jų įsigyti. Susipažinome su sūrininke **Roberta**, išgirdome apie jos amato subtilybes.

Į Amatų centrą atvyko fotografas **Ričardas Anusauskas** ir jo gyvenimo draugė **Rūta**. Jie parodė

savo naujausius filmus apie gerves ir kurtinius, papasakojo apie fotografijos meną, pamokė teisingai fotografuoti.

Išvykos kulminacija – viešnagė dailininko **Jono Daniliausko** sodyboje, kur lauke organizavome vaišes, susipažinome su puikiais pastatais, išsaugojusiais lietuvišką dvasią, labai meniškais ir įdomiais. Pamatėme dailininko darbus, daug bendravome su juo pačiu, žmona. Visą viešnagės laiką fotografavome ir fotografavomės, nes kartu su mumis atvyko ir **Ričardas** su **Rūta**. Sužinojome, kad jie yra dailininko kaimynai.

Nesinorėjo išvažiuoti iš Dargužių, kur tokia graži gamta ir tiek šviesių, talentingų ir labai darbščių žmonių. Šiandien Lietuvoje įprasta kalbėti apie gerą aurą, puikią energetiką. Šįkart šie apibūdinimai tikrai tiktų. Važiavome kupini nuostabių išgyvenimų. Nuotaikos negadino nei apniukęs dangus, nei vėsokas oras. Buvo gera nuo tarpusavio bendrystės pojūčio, nuo patirtų emocijų ir išgyvenimų.

Dėkojame direktorei **Nijolei** už puikiai suorganizuotą edukacinę kelionę. Tikimės, kad tokių kelionių bus ir ateityje.

**Asta Ferevičienė**  
Birštono TAU dekanė

Mintys balsu...

## Močiutės

Šeštadienis... Saulėtas rytas šviesina net vakarinę buto dalį. Skubėdama ir nuo to skubėjimo sušilusi ruošiausi išvykai į sodybą, į šalį – kurioje gyvenu maždaug po dvi dienas kas savaitę. Stengiausi susiruošti laiku, kad mamai nereikėtų „lipti į kalną“ – žingsniuoti į kalne, aukštyn gatve, kurios niekaip negali išvengti norėdamas pasiekti centrą. Ši įkalnė – lyg Lenkija, kurią turi visą pervaziuoti, jei nori papulti į kitą šalį. Mama gražiai atrodo, nėra jau tokia ir sena, truputį per 70, bet jai sunku lipti laiptais, negali smarkiai fiziškai dirbuotis, skubėti, dūsta.

Todėl mes, išvengdamos „mūsų Lenkijos“, patogiai miesto autobusu įveikėme du sustojimus ir atvažiavome iki pat autobusų stoties, kur prasidės mūsų antra mini kelionė į kaimą, į savaitgalių šalį sodyboje.

Dar yra laiko, lūkuriuojame, dar pasitikslinku telefonu savo antrosios pusės – ar tikrai nieko nereikia iš parduotuvės, ir prisėdame ant suoliuko laukti autobuso. Keista. Sėdime. Nereikia skubėti. Neįprastas jausmas. Net šiek tiek nejauku.

Prie mūsų netikėtai išdygsta jaunuolis, jam gal apie 20–25 metus. Metus nustatyti sunku, bet iš pirmo žvilgsnio ir kvapo aišku, kad jis dar nuo vakar greičiausiai neišsiblaivęs, nes sunku išsivaizduoti, kad būtų galima iš pat labo ryto šitaip atsipalaiduoti. Nelabai tvirtai, lyg pats savimi abejodamas, tiesia mums dvi porcijas ledų: „Čia jums... imkit, aš draugiškai... čia ledų jums, močiutėms“. Na, mes ir paėmėme. Neišdidžios. Žinoma, padėkojom ir už ledus, ir dar – už močiutes. Už dar vieną mano pirmą kartą! Pirmą kartą išgirdau svetimą pavadinant mane močiute! Ne panele, ne ponija, netgi ne teta, o močiute. Nes juk taip, po paraliais! Mes abi su mama – jau močiutės, o mano mamytukas – jau ir prosenėlė! Yra kuo džiaugtis ir didžiuotis!

Alma DJ



**ŠILTNAMIAI  
POLIKARBONATINIAI**

**ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS**

DIDELIS PASIRINKIMAS

3x4 (12 m²)	- 236 Eur
3x6 (18 m²)	- 339 Eur
3x8 (24 m²)	- 439 Eur

Tel. 8 657 99478

GREITAS pristatymas visoje Lietuvoje

**Viena didžiausių  
įmonių  
Lietuvoje**

**tiesiogiai perka  
karves, bulius, telyčias.**

Sveria el. svarstyklėmis. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Atsiskaito iš karto.

Tel. 8 635 07 197

**GRASTA**

**AKMENS ANGLIS  
BRIKETAI, GRANULĖS**

**8 687 36216**

Kęstučio g. 99, Prienai  
www.grasta.lt

**VASAROS NUOLAIDOS!!!**

## Reklama

## Reklama

## PASLAUGOS

**Liejame pamatus, betonuojame.** Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. **Tel. 8 600 96 399.**

**Šlifuojame, dedame ir lakuojame** parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. **Tel. 8 620 85350.**

**Kaminų įdėklai:** gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. **Tel. 8 645 87 304.**

**VISI SANTECHNIKOS DARBAI:** šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. **Tel. 8 640 39 204.**

**Gaminame betoną, kalkinį skiedinį,** šulinio žiedus (nuo 0,7 iki 3 m), įvairių gelžbetoninę produkciją. **Vežame žvyrą, smėlį. Atliekame** metalo tekimo ir suvirinimo darbus. **Tel. 8 687 95 399.**

**Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją.** **Tel. 8 645 04 370.**

**SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMS!** Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Buiteka, Feliksnavis, Traidenis, Svaistė, August ir kt.) **GAMINTOJŲ KAINOMIS** Įrenginių montavimo darbai, aptarnavimo darbai **GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!** Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! **DIRBAME IR SAVAITGALIAIS** **Tel. 8686 80106**

**Vežame žvyrą, smėlį, skaldą,** juodžemį ir kitus birius krovinius. Ekskavatoriaus paslaugos – 7 t. **Tel. 8 690 66 155.**

**Nebrangiai atvežame** sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 9 kub. m. **Tel. 8 645 64 788.**

**DURYS – PER 3 DIENAS!** **GAMINU DURIS** – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. **Tel.: 8 653 93 193, 8 658 80 544.**

**Arboristų paslaugos,** apleistų teritorijų priežiūra, gyvatvorių kirpimas, aukštuminiai darbai. **Tel. 8 658 11 247.**

**Dezinfekuojame, valome** geriamojo vandens šulinius. **Tel. 8 612 60 250.**

**Giedame laidotuvsė, ketvirtynų ir metinių progomis. Atvažiuojame patys.** **Tel. 8 615 20 191.**

**Gaminame duris** namams ir ūkiniams pastatams, laiptų pakopas. 28 metų gamybos patirtis. **Tel. 8 686 71 689.**

**Pjauname medieną** mobiliu juostiniu gateriu. Atvykstame į vietą. Garantuojame kokybę. **Tel.: 8 616 41 752, 8 656 93 971.**

**Šalčio meistras!** Taiso šaldytuvus, šaldiklius. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. **Tel. 8 622 02 208.**

**SIENŲ ŠILTINIMAS** užpildant oro tarpus **1m<sup>2</sup> kaina nuo 1,40 Eur. Tel. 8 675 7 73 23**

**AKCIJA iki -50%** **BALKONŲ** (tinka renovacijai) **TERASŲ STIKLINIMAS** **PLASTIKINIAI LANGAI** **ŠARVO DURYS** **Tel. 8 600 90 034**

**SIENŲ ŠILTINIMAS** į oro tarpus **Tel. 8 696 42 020**

## PARDUODA

## VIŠTOS, VIŠTAITĖS!

**SPALIO 19 d. (pirmadienį) prekiausime „Kaišiadorių“** paukštyno vakcinuotomis 3-4-5-8 mėn. rudomis, raibomis dėšliosiomis vištaitėmis bei kiaušinius pradėjusiomis dėti vištomis (kaina nuo 4,5 EUR). Turėsime gaidžiukų. Prekiausime kiaušiniiais, 30 VNT. – 3,50 EUR. Spec. lesalai. Jei vėluosime, prašome palaukti. **Tel. 8 608 69 189.**

Išlaužas 14.35, Pakuonis 14.45, Prienai 15.00 (ūk.turgus), Jieznas 15.20, Vėžionys 15.30, Stakliškės 15.50, Klebiškis 16.15, Šilavotas 16.20, Leskava 16.25, Skriaudžiai 16.30, Veiveriai 16.35.

## Vištos ir vištaitės

**Spalio 20 d. (antradienį) prekiausime 3 - 4 - 5 - 6 mėnesių rudomis, raibomis, baltomis, juodomis vakcinuotomis dedeklėmis vištaitėmis. Prekiausime ir lesalais.**

Balbieriškyje – 8 val., Sūkuriuose – 8.15 val., Geruliuose – 8.30 val., Paprūdžiuose – 8.40 val., Vartuose – 8.50 val., Naujojoje Ūtoje – 9 val., Žemaitkiemyje – 9.15 val., Jestrakyje – 9.30 val., Ingavangyje – 9.35 val., Klebiškyje – 9.40 val., Šilavote – 9.50 val., Leskavoje – 10 val., Skriaudžiuose – 10.15 val., Veiveriuose – 10.30 val., Išlauže – 11.00 val., Pakuonyje – 11.15 val., Ašmintoje – 11.30 val., Strielčiuose – 11.45 val., Prienuose – 12 val., Birštono vienkiemyje – 12.30 val., Nemajūnuose – 12.45 val., Vėžionyse – 12.55 val., Kašonyse – 13.15 val., Jiezne – 13.30 val., Stakliškėse – 13.45 val., Užugostyje – 14 val., Pieštuvėnuose – 14.15 val., Alšininuose – 14.30 val., Vyšniūnuose – 14.50 val. **Tel. 8 678 09042.**

## PERKA

## Nekilnojamas turtas

**Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas.** **Tel. 8 651 39 039.**

## PERKA MIŠKUS

**BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS** **VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155**

## PERKAME MIŠKĄ

**ir apvalią medieną su žeme arba išsikirsti. Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame.** **Tel. 8 680 81777**

## UAB „EIGILA“ brangiai perka mišką VISOJE

**Lietuvoje su žeme arba tik išsikirtimui. Tel. 8 687 37 524 arba www.eigila.lt**

## Nekilnojamas turtas

**Brangiai perku mišką, gali būti su bendrasavininkais, sutvarkau dokumentus.** **Tel. 8 644 55 355.**

**Brangiai PERKAME miškus visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto.** **Tel. +370 699 29 992.**

**Perku sodybą su žeme ar mišku** nuo 3 ha. Žinantys siūlykite, atsilyginsime. **Tel. 8 680 84 444.**

**Perkame sodybą, žemės sklypą ar mišką** prie ežero ar upės. Žinantieji siūlykite – atsilyginsime. **Tel. 8 611 01 110.**

**Perkame žemės ūkio paskirties žemę. Telefonas +370 612 95 009.**

## PARDUODA

## Kietas kuras

**Parduoda DURIŲ BRIKETUS,** malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. **Tel. 8 672 51 171.**

**Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais.** **Tel. 8 614 97 744.**

**Parduoda įvairias malkas,** supjautas kaladėlėmis. Pristato į namus. **Tel. 8 671 94 231.**

## Nekilnojamas turtas

**Parduodama:** 0,15 ha žemės sklypas Lakštingalų g. 28, Prienai. 20,97 ha žemės ūkio paskirties sklypas Ringėnų k., Balbieriškio sen., Prienų r. Kaina – sutartinė. **Telefonas: 8 687 22 941.**

**Parduodamas 6 a žemės sklypas,** Šilėnų k., Birštono sav. Yra geodeziniai matavimai. Kaina sutartinė. **Tel. 8 608 31 383.**

## PAAUGINTI MĖSINIAI VIŠČIUKAI IR VIŠTOS!

**Spalio 21 d. (trečiadienį) bus parduodami „Vilniaus paukštynė“ išperinti greitai augantys vakcinuoti paauginti mėsiniai viščiukai (ROSS-308, KOB-500). Pardavinėsime vakcinuotas 2 - 3 - 4 - 5 - 6 mėn. olandų veislės rudas, juodas, raibas, baltas vištaites. Prekiausime kombinuotaisiais lesalais. Priimami užsakymai paauginčiams 2 - 3 - 4 - 5 savaičių mėsiniams iki 3 kg viščiukams įsigyti.**

Kašonyse – 9.40 val., Jiezne – 10.00 val., Stakliškėse – 10.30 val., Pieštuvėnuose – 10.45 val., Nemajūnuose – 11.10 val., Birštono vienkiemyje – 11.30 val., Prienuose prie turgaus – 12.00 val., Balbieriškyje – 12.30 val., Kunigiškiuose – 12.50 val., Vartuose – 13.00 val., Strielčiuose – 13.20 val., Ašmintoje – 13.30 val., Pakuonyje – 13.45 val., Išlauže – 14.10 val., Rutkiškėse – 14.30 val., Klebiškyje – 14.45 val., Šilavote – 15.00 val., Leskavoje – 15.15 val., Juodbūdyje – 15.30 val., Veiveriuose – 15.45 val., Skriaudžiuose – 16.00 val. **Baltas autobusiukas su užrašu „Prekyba paukščiais“, tel. 8 616 53 928.**

## PERKA

## SŪDUVOS GALVIJAI

**brangiai perka karves, jaučius, telyčias.** Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto. **Tele 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.**



## BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.

**Tel. 8 625 93 679**



## um UTENOS MĖSA

**BRANGIAI PERKA GALVIJUS** **8 620 33544** **Moka iš karto!**

## PERKA GALVIJUS

**KARVES, TELYČIAS, BULIUS** **PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.** **Tel.: (8-614)93124**

## agaras PERKA

**KARVES, BULIUS, TELYČIAS** **Tel. 8 800 08 801** **8 620 25 152** **ATSISKAITOME IŠ KARTO!** **Pagal skerdeną ir gyvų svorį. Brangiai mėsinius.**

## PARDUODA

**Parduoda kolektyvinį sodą** Šilėnų k., Birštono sav. S/B „Nemunas“, 16 arų žemės, įrengtas namas, garažas, pavėsinė, geras privažiavimas, **arba keičia** į butą Prienuose. **Tel. 8 682 55 621.**

## Įvairios prekės

**Parduodame** kiaulės skerdienu pušelėmis, lietuvišką, svilintą – 2,85 euro/kg, lenkišką – 2,60 euro/kg. Atvežame. **Tel. 8 607 12 690.**

**Parduoda** traktorių MTZ 82UK (1990 m.), grūdų sėjimąją SZ 3,6 dalimis. **Tel. 8 630 93 471.**

**Parduodame** geros kokybės grindines, terasines lentas, vidaus ir lauko dailylentes. **Tel. 8 614 97 744.**

**Parduoda** pupas ir miežius. Jeigu reikia, atveža. **Tel. 8 678 04 167.**

**Parduodu naują lenkišką ž.ū. techniką:** lėkštinius, noraginius skutikus, barstytuvus, priekabas, rapsų stalus, kuro kolonėles, vartomus ir paprastus plūgus, kultivatorius, šienapjoves, frezas, žolės smulkintuvus ir grėblius, Kembridžo tipo volus, frontalius krautuvus ir jų priedus, bulviasodes, bulviakases, bulvių rūšiuotuvus, MTZ ir T25 kabinas, prikabimus ir pakabinamus chemikalų purkštuvus, šakų smulkintuvus, grūdų sėjimąsias, krautuvus, pūstuvus, malūnus ir kt., atsargines dalis. **Tel. 8 686 73 022, info@romudava.lt, www.romudava.lt**

**Atvešime durpių briketus, akmens anglį, pjuvenų briketus, granules, – KOKYBĘ GARANTUOJAME.** **Tel. 8 683 13463.**

**„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio miestų ir rajonų laikraščius.**

**Alytaus Naujienos**

**Suvalkietis**

**Santaka**

Tolerancijos  
laukas

# Balbieriškis – Lietuvos miestelių daugiatautiškumo pavyzdys

Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentas Džonas Fidžeraldas Kenedis yra pasakęs: „Tolerancija nereikia savo įsitikinimų išsižadėjimo. Atvirksčiai – ji neigia kitų persekiojimą ir spaudą“. Todėl piliečių teisė ir laisvė rinktis yra kiekvienos demokratinės valstybės pagrindas, o pakantumas kitokiai nuomonei, elgsenai, gyvenimo būdai, tautinei kilmei – socialinė vertybė.

Nepaisant to, jog, įvairių tyrimų duomenimis, Lietuvoje tolerancijos rodikliai, nors ir ne tiek daug, kiek norėtumėte, gerėja, mokinių patyčių skaičius išlieka vienas didžiausių Europos Sąjungoje. Tai rodo, jog diskriminacija Lietuvoje – vis dar jautri tema ir opi problema, apie kurią būtina kalbėti. Prienų rajone tolerancijos sklaidai rūpinasi Balbieriškio Tolerancijos centras, kuriam vadovauja Vitas Rymanas Sidoravičius. Jo iniciatyva spalio 8 dieną Balbieriškio kultūros centre vyko diskusija „Tolerancija visuomenėje. Kodėl jos reikia daugiau?“

Anot V. R. Sidoravičiaus, Balbieriškis – vienas pirmųjų panemunių miestelių, kuriame daugiau nei prieš 500 metų apsigyveno įvairių kultūrų ir tautybių žmonės. Miesto įkūrimo pradžia siejama su vokiečiu Hanusu Sudormanu, kuris dar XVI amžiuje Nemuno ir Peršėkės upių santakoje įkūrė sielių perrišimo stotį, dvarėlį. Visai netoliese tuo pat metu buvo kuriamos ir miškų paruošos verslovės, tad šalia dvaro susikūrė miestelis, kuriam 1520 m. buvo suteiktos Magdeburgo teisės.

Istoriko teigimu, tikėtina, kad kartu su H. Sudormanu atvyko ir pirmieji vokiečių kilmės gyventojai bei pirkliai, kiek vėliau – žydai. Iki Antrojo pasaulinio karo Balbieriškyje buvo žinomos trys vokiečių šeimos: Rydeliai, Reinartai ir Stanaičiai. Pokario metais balbieriškiai prisimena Liudviko ir Elzės Gucaičių, Šyvočių bei Stanaičių šeimas. Balbieriškyje taip pat gyveno ir totoriai. Tiesa, apie juos žinių nėra daug. Miesto istorijoje žinomos tik Romo ir Teofilės Jokubauskų bei jo sūnaus Bernardo ir Kanarskų pavardės.

Apie 1503 m., kai vokiečių kilmės dvarininkas H. Sudormamas savo dvarą prie Peršėkės upės perdėjo kunigaikščio Aleksandro žmonai Jelenai, Balbieriškyje prasidėjo ir rusų gyvenimo istorija. Po ketverių metų kunigaikštienė šį dvarą padovanojo Matvejui Mikičiničiui Holovčinskiui, kurio palikuonys jį valdė iki pat XVII amžiaus (1670 m.). Tiesa, rusų Balbieriškio apylinkėse jau beveik nė-



Diskusijoje apie tolerancijos reikšmę visuomenėje dalyvavo: Balbieriškio seniūnė Sigita Ražanskienė, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, LR Seimo narys Emanuelis Zingeris, Lietuvos socialinio verslo asociacijos vadovė Viktorija Bražiūnaitė, Tarptautinės komisijos vykdomojo direktoriaus pavaduotoja Ingrida Vilkienė ir kiti garbūs svečiai.

ra, tačiau iki šiol yra menamos čia gyvenusių Semiono ir Galinos Semionovų pavardės, kurių namai iki šiol išlikę miestelyje.

Tai, jog Balbieriškis – Lietuvos miestelių daugiatautiškumo pavyzdys, „pasakoja“ ir čia gyvenę lenkai, apie kurių pėdsaką liudija XIX amžiaus pabaigos miestelio istorijos įrašai, vėlgį susiję su Balbieriškio dvaru ir jo valdytoju lenkaičiu Edvardu Marcelijum Žultovskiu, 1874 m. vedusiu vietinę kalbininkę Mariją Vondzinskaitę. Kartu su žmona E. M. Žultovskis susilaukė sūnaus Edvardo Pranciškaus Marijono Žultovskio, kuris ir perėmė dvaro valdymą, trukusį iki 1915 m.

Visgi bene daugiausia miestelio gyventojų buvo žydai, kurie XIX amžiaus viduryje sudarė apie 70 proc. visų Balbieriškio gyventojų. Manoma, jog žydų tautybės žmonės Balbieriškyje pradėjo kurtis dar XVI amžiaus antroje pusėje, nes tuo metu miestelis buvo vienas iš 246 Lenkijos–Lietuvos valstybės gyvenviečių, kuriose žydai galėjo laisvai kurtis ir gyventi. Tuomet pagrindinėje Balbieriškio gatvėje atsirado žydų namai, vėliau buvo pastatyta sinagoga, išlikusi iki šių dienų, veikė ir žydų mokykla.

Kaip žinoma, žydai buvo verslūs ir išsilavinę žmonės, tad pagrindinę jų veiklą buvo prekyba ir amatai. Iš Vilniaus gatvėje tarpukariu stovėjusių 25 parduotuvių – net 20 jų priklausė vietos žydams. Deja, 1941-ųjų rugpjūčio 26 diena Balbieriškyje gyvenusiems žydams buvo lemsinga – tą dieną Prienuose vokiečiai kartu su jais talkiniais lietuviais sušaudė apie 1100 beginklių žydų tautybės rajono gyventojų.

„Į valdžią atėję naciai nusprend-



Balbieriškio Tolerancijos centro vadovo Vito Rymanto Sidoravičiaus teigimu, Balbieriškis – vienas pirmųjų panemunių miestelių, kuriame pradėjo kurtis įvairių kultūrų ir tautybių žmonės.

dė, kad žydai negali būti pilnateisė tauta. Tuo metu atsirado ir neigiamas požiūris į neigaliuosius bei senjorus. Jie buvo laikomi nenaudingais valstybei, neduodančiais jai jokios pridėtinės vertės. O ši socialinė atskirtis pavirto į tai, ką mes dabar vadiname holokaustu. Tą patį galima pasakyti ir apie sovietinį režimą, kuris kitokio žmogaus taip pat nepriėmė“, – apie diskriminacijos pasekmes istoriniame kontekste kalbėjo Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti vykdomojo direktoriaus pavaduotoja Ingrida Vilkienė.

Šiais laikais, gyvenant galimybių amžiuje, kurti darnią visuomenę, kurioje žmogus būtų vertybė, galima pasitelkiant įvairias inovatyvias priemones, tarp jų ir verslus, o ypač socialinį verslą, telkiantį vadamuosius „tyliuosius lyderius“. „Tyliosios lyderystės pavyzdžiai liudija, jog mažas žingselis gali sustabdyti kokias nors tragedijas. Tylieji lyderiai – tai žmonės niekuo nesiskiriantys iš mūsų, degančiomis akimis darančys visuomenei svarbius darbus. Jie dirba dėl kitų. Kaip prie to prisideda socialinis verslas? Jis sujungia komercinę veiklą su visuomenei svarbiomis veiklomis, kad šios neaptų vienadieniais projektais ir turėtų tęstinumą“, – trumpai apie tyliosios lyderystės esmę ir prasmę kalbėjo Lietuvos socialinio verslo asociacijos vadovė Viktorija Bražiūnaitė.

Seimo nario, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Emanuelio Zingerio teigimu, skaudi ir tragiška XX amžiaus Lietuvos istorija, kai įstatymas leido žudyti žmones, lietuviams davė pamoką, iš kurios visuomenė turėtų išmokti karingo požiūrio į neapykantą. Būtent ir jo dėka prieš 30 metų Lietuvai pavyko iškovoti laisvę ir demokratiją ir teisę į savo nuomonę.

Rimantė Jančauskaitė

Tai, kas išaugina... Projektą remia SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS

## Iš Lietuvos aviacijos istorijos metraščio: apie drąsius vyrus, kuriems „reikėjo padangių žydrų...“



Renginio apie aviaciją svečiai: (iš kairės) leidėjas V.Kubilius, knygos „Skrydis“ autorė I.Jacevičienė-Žukauskaitė, lakūno-kosmonauto R.A.Stankevičiaus sesuo Janina Stankevičiūtė-Jakubauskienė ir žurnalistas, aviatorius E.Ganusauskas.

(Atkelta iš 2 p.)

ir nutiko. Sesuo iki šiol negali ramiai kalbėti apie jo laidotuves – jos truko visą savaitę ir dėl pagarbos ritualų vis kitame mieste buvo itin sekinančios.

Rimantas Stankevičius buvo palaidotas Kaune. 2002 m. Marijampolės 2-ajai vidurinei mokyklai, kurioje jis mokėsi, buvo suteiktas jo vardas. Joje įkurtas R.A.Stankevičiui skirtas muziejus, kuriam sesuo atidavė nemažai brolio daiktų.

Žukovskio miesto Pamaskvėje kapinėse R.A.Stankevičiui pastatytas memorialinis paminklas. Lakūno garbei šalia jo namo buvusi Pionersko gatvė pervadinta į Stankevičiaus, o ant namo atidengta memorialinė lenta.

### Pristatyta knyga – rekordininkė

Antroje renginio dalyje vedėja Zita Kuzminskienė pristatė autorę Ireną Jacevičienę-Žukauskaitę, jos knygą „Skrydis“ ir leidėją, VŠĮ „Pasaulio lietuvių centras“ vadovą Valdą Kubilių. Jis patvirtino: knygalbumas tikrai unikali, ji buvo rašyta 30 metų eiliuotai, joje – 47 triolėtai, daug istorinės, archyvinės medžiagos, įvairių prisiminimų ir net 2755 nuotraukos. Storame, per 800 puslapių turinčiame metraštyje autorė aprėpė 1988–2018 metų



Nuotrauka, kurioje įamžinti atminties ženklai Italijoje, skirti lakūno-bandytojo R.A.Stankevičiaus žūties 30-mečiui.

Autorės nuotraukos



Knyga „Skrydis“ pasiektas naujas Lietuvos rekordas – ji pripažinta didžiausia eiliuota istorija.

laikotarpio Lietuvos aviacijos raidą ir laimėjimus.

Anot Z.Kuzminskienės, agentūra „Factum“ Lietuvos rekordų knygos „Raštijos“ skyriuje registravo šią knygą, kaip naują rekordą – didžiausią eiliuotą istoriją.

Irena Jacevičienė-Žukauskaitė pasakojo, kad yra išleidusi šešiolika knygų, o devynios iš jų skirtos aviacijai. Klausiamą, kodėl būtent šiai sričiai paskyrė savo gyvenimą, autorė kalbėjo aptakiai ir papasakojo apie nuo vaikystės atmintinį jai įstrigusius dainos žodžius „Darius ir Girėnas drąsūs vyrai buvo./Perskri-dę Atlantą, Vokietijoje žuvo...“. Šią ir kitas dainas apie lakūnus labai mėgdavo dainuoti jos mama.

Be to, autorė artimai draugavo su Nijole Dariūte-Maštariene ir jos šeima, iš jos gavo nemažai istorinės medžiagos, knygoje kaip ilustracijas panaudojo Nijolės tapybos ir skulptūros darbų fotografijas.

„Taip išsamiai surinkti medžiaga, aprašyti kiekvieną nuotrauką tokios apimties knygai buvo savotiška savižudybė. Autorė pati ieškojo rėmėjų, rinko lėšas, kad galėtų išleisti knygą“, – pagarbą ponai Irenai išreiškė V.Kubilius.

Norintys pavartyti knygą „Skrydis“, savo rankose pajusti jos svorį, perskaityti eiliuotą aviacijos istoriją, tai gali padaryti Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje, kuriai teko egzempliorius su autorės autografu.

Dalė Lazauskienė



**Gyvenimas**

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internete skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastisGyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastisGyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINES ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimate@gyvenimas.info](mailto:rimate@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiėnė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketar@gyvenimas.info](mailto:maketar@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas - 1750 egz.  
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**